
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 82

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 19  DEL 12-04-2016

Ufficio: AREA FINANZ.

Oggetto: PROGETTO PER SERVIZIO DI BONIFICA DELLA BANCA DATI E
GESTIONE DEI CONTROLLI TRIBUTARI IN AUSILIO E SUPPORTO
ALL'UFFICIO TRIBUTI - APPROVAZIONE PREVENTIVO E
AFFIDAMENTO.

L'anno  duemilasedici addì  dodici del mese di aprile, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 21 del 12-04-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO che la Giunta Comunale con atto n. 38 del 21/03/2016 ha assegnato le risorse
necessarie ad attuare il servizio di bonifica della banca dati e gestione dei controlli tributari in ausilio e
supporto all'ufficio tributi al fine di raggiungere gli obiettivi primari dell'Amministrazione volti al
conseguimento di una maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso l'intensificarsi dell'attività di
accertamento delle maggiori imposte ici/imu e tarsu/tares/tari che consenta la bonifica della banca dati
tributaria in modo che sia la più completa e compatibile con gli strumenti informatici in uso e
rispondente alle nuove norme contabili che prevedono una maggiore e più veloce riscossione dei
tributi comunali;
DATO ATTO che, al fine di conoscere lo stato di bonifica della banca dati e stimare le possibilità di
recupero futuro del gettito derivante dalle attività complete di controllo tributario, si rende necessario
esaminare alcune situazioni di criticità e complessità nel recupero delle imposte comunali ad esempio
le aree fabbricabili, i fabbricati ex rurali e di categoria "D", gli immobili dichiarati con classamento non
coerente (ex A14 A/5 e A/6) le differenze di superficie sulla base dei dati catastali, gli evasori totali
ecc....;
CHE l’importo della prestazione da affidare, essendo inferiore ad €. 40.000,00, in virtù
dell'aggiornamento normativo operato dalla Legge 12 luglio 2011, n. 106, rientra tra quelle disciplinate
dalla Parte II Titolo II del suddetto D.lgs 163/2006 e la Parte III Titolo II del D.P.R. 207/2010 operanti in
Sicilia in virtù recepimento operato dalla legge regionale n° 12 del 12/07/2011, per i quali le stazioni



appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di rotazione,
trasparenza e parità di trattamento, a cura del responsabile del procedimento, ai sensi del combinato
disposto degli articoli 91, comma 2 e 125, comma 11, del D.lgs163/2006 e del comma 10 dell'art. 267
del D.P.R: 207/20100, previa indicazione dei servizi stessi nel regolamento interno per la disciplina
dell’attività contrattuale in economia;
Che l’art. 33 comma 3 - bis del D.lgs. 163/06 e s.m.i. prevede che “I Comuni non capoluogo di
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Che ai sensi dell'art. 23-ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 1, comma
501, lettera b), della legge n. 208 del 2015, i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, che pertanto la competenza del
servizio in argomento è in capo al comune;
Che con delibera di consiglio comunale n° 25 del 28/04/2010, è stato approvato il Regolamento
Comunale per l’acquisizione di beni e servizi, per la costituzione e tenuta dell’elenco degli operatori
economici;
Verificato che le centrali di committenza di Consip spa e Intercenter non hanno attivato convenzioni
per la fornitura dei beni/servizi oggetto del presente atto, alle quali aderire ai sensi dell’art. 24, c. 6
della legge 448/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
Verificato altresì che il servizio in oggetto è presente sul MEPA nella sezione Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;
Che per il suddetto servizio è stata individuata, all’interno della suddetta sezione MEPA,  la ditta
Engineering Tributi S.p.A. che ha le specifiche competenze per svolgere il servizio di che trattasi,
peraltro la stessa è già fornitrice dei software applicativi per la gestione dei tributi;
Che il servizio consiste nel predisporre le attività propedeutiche all’accertamento dei tributi ici/imu e
tarsu/tares/tari nella costituzione base dati nella bonifica sia automatica che manuale della stessa,
nella produzione e stampa degli accertamenti comprensivi delle schede e dei mod. F24, supporto al
personale dell’ufficio per la gestione degli avvisi di accertamento;
Che  il corrispettivo verrà corrisposto sulla base degli incassi effettivamente realizzati secondo le
percentuali previste per gli scaglioni di incassi indicati nell’offerta e comunque fino ad un massimo di €
32.704,00;
Che pertanto, per l'acquisizione dei servizi di che trattasi il cui importo stimato è inferiore ad €
40.000,00, si può procedere all’affidamento diretto secondo le indicazioni dell’art. 125 comma 11
secondo periodo del D.lgs 163/2006 e s.m.i. nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità
di trattamento a condizione che i servizi da affidare siano compresi tra quelli acquisibili in economia e
quindi compresi in un regolamento dell’amministrazione procedente;

Visto il vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia ed in
particolare l’art. 9 comma 3 che dispone che per servizi di importo inferiore ad €. 40.000 è consentito
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
Visto l’art.56 della legge n°142/90, recepito dall’art.1, lett. i) della L.R. n°48/91 così come modificato
dall’art.13 della L.R. 23/12/2000, n°30, che dispone che la stipula dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del responsabile del procedimento in relazione ai punti a, b, e c dell’art. 1
sopracitato;
Vista la l. r. 23 dicembre 2000 n.30 “Norme sull'ordinamento degli enti locali”;
Vista legge n° 142 /90, come recepita dalla l.r. N° 48/91 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile”;
Visto il D.lgs 163/2006 codice di contratti pubblici;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm


Visto il regolamento di attuazione n° 207/2010;
Vista la L.R. n° 12/2011 di recepimento del Codice dei contratti pubblici e relativo regolamento di
attuazione;
Visto il D.P.R.S. 13/2012 di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/2011
Vista il regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi:
Valutato il prioritario interesse collettivo;

DETERMINA

Di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R.  30/04/1991 n. 10, le motivazioni in1.
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
Di stabilire di affidare il servizio di bonifica della banca dati e gestione dei controlli tributari, alla2.
ditta Engineering Tributi S.p.A. , presente sul MEPA, mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006 come recepito in Sicilia con la L.R. n 12/2011 e del
regolamento comunale;
Dare atto che per la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento dell’importo3.
massimo di €. 32.704,00 oltre IVA , trova disponibilità tra le somme individuate con l’atto
deliberativo della Giunta Comunale n. 38 sopra richiamata;

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                355  per 15 giorni

consecutivi dal                14-04-2016 al 29-04-2016

Lì  30-04-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


